
1

Hulíňan

VYDÁVÁ MĚSTO HULÍN                                                             BŘEZEN 2019

3/2019

Statistika za rok 2018 Z DNEŠNÍHO ČÍSLA:

Statistika za rok 2018  
- počet narozených dětí, 
svateb + 1. občánek města

Město schválilo  
podmínky prodeje  
pozemků v Záhlinicích 
(více informací na úřední  
desce Městského úřadu Hulín)

Kulturní pozvánky

Počet občanů k 31. 12. 2018 byl 
6.828, z toho Záhlinice 346 a Chráš-
ťany 82. Zemřelo 76 občanů Hulína.

V roce 2018 se narodilo 73 dětí, 
42 dívek a 31 chlapců. Dívkám rodi-
če dávali často jména Hana, Tereza, 
ale i Anna či Anežka, s přehledem 
však vedou Elišky. U chlapců vévodí  
Matyáš, Jakub a Martin, ale objevila 
se i jména Václav, František a Jiří.

Na prvního občánka narozeného 
v roce 2019 Martina Juráně jsme si 
museli počkat až do 7. ledna.
Vladimíra Obdržálková, matrikářka

Kompostéry

Jak již bylo několikrát avizováno v minu-
lých číslech měsíčníku Hulíňan, po zdlouha-
vém výběrovém řízení na dodavatele a ná- 
sledné výrobě a dodání samotných kom-
postérů v současné době již můžeme říci, 
respektive napsat, že kompostéry jsme obdr-
želi a budou vydávány mezi občany. Jedná se 
o 350 ks kompostérů o objemu 1.050 litrů, 
které město Hulín nabízí svým občanům ži-
jícím v rodinných domcích v Hulíně, Záh-
linicích a Chrášťanech, v bytových domech 
se zahrádkou, ale i zahrádkářům, jejichž 
zahrádky se na území města Hulína a jeho 
místních částech nacházejí. Vzhledem k to- 
mu, že jsme již jednou rozdávali kompostéry 
pro občany žijící v RD, v současné době by 
měli být upřednostněni ti, kteří v této první 
vlně v roce 2013 kompostér neobdrželi. Zá-
jemcům bude kompostér vydán na základě 
předloženého občanského průkazu a pode-
psaného Protokolu o předání kompostéru, 
do kterého bude nutné vyplnit jméno a pří- 
jmení, adresu trvalého bydliště, datum 
narození, vyspecifikované umístění kom-
postéru, číslo pozemku, na kterém bude 
kompostér umístěn, a adresa.

Snahou celé této 
akce je docílit snížení 
komunálního odpadu, 
který dáváte do popel-
nic, a tím snížit množ-
ství odpadů ukláda-
ných na skládku. 

V rámci podpory 
třídění komunálního 
odpadu je stále mož-
né na odboru rozvo-
je města a životního 
prostředí obdržet 
zdarma tašky na tří-
děný odpad. 

Dále touto cestou 
upozorňujeme ob-
čany, aby do svých 
popelnic nevhazovali 
žhavý popel. Svozová 
firma tyto nádoby pak 
nemůže vyvézt, neboť 
by jim shořelo svozo-
vé vozidlo. 

Odbor rozvoje města  
a životního prostředí

Tímto upozorňujeme zájemce, že výdej kompostérů proběhne 
ve dvoře Městského kulturního centra Hulín ve dnech 

12. 3. 2019 (úterý) a 13. 3. 2019 (středa), 
vždy od 13:00 do 17:00 hodin, 

popřípadě do vyčerpání zásob. 

V případě, že všechny kompostéry během těchto dnů vydány 
nebudou, budou vyhlášeny další, náhradní termíny rozhlasem 
nebo zveřejněny na internetových stránkách města.



2

Hulíňan

INFORMAČNÍ CENTRUM 
HULÍN Nová výstava

Od 6. února můžete v Galerii Informačního centra v Hulíně navštívit naši novou výstavu „Kroměřížsko  
a vznik Československa 1918-2018“. Výstava bude probíhat až do 29. března.

redakce

Výstavy v Informačním centru

MUZEUM F. SKOPALÍKA 
ZÁHLINICE Čtení při svíčkách z knihy Záhadná jízda králů

Již po osmé se v Muzeu Františka Skopalíka 
v Záhlinicích konalo Čtení při svíčkách, kte-
rého se ujal herec Slováckého divadla z Uher-

ského Hradiště Vladimír Doskočil. Četlo se  
z knihy „Záhadná jízda králů“ dr. Jiřího  
Jilíka, autora pořadu. O hudební doprovod  

se postaral pěvecký  
sbor Vlčnovské bú- 
dové umělkyně v do-
bových krojích, kte-

rý svým zpěvem toto čtení zpestřil. Děkujeme 
všem za návštěvu a budeme se na vás těšit při 
dalších zajímavých akcích, které pro vás již 
nyní chystáme.

Text: V. Navrátilová, programová pracovnice 
muzea, foto: L. Polišenská

Pozvánka do Muzea F. Skopalíka



3

Hulíňan

ZKRÁCENÝ  
PŘEHLED USNESENÍ

PŘEHLED USNESENÍ  
z 5. schůze Rady města Hulína, která se konala dne 23. 1. 2019

Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zve-
řejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, 
v platném znění.

1/5/RM/2019 
Závazné regulativy a podmínky prodeje po-
zemků parc. č. 1862/2 - 1862/8 v k. ú. Záhlinice
I. Rada města Hulína doporučuje zastupi-
telstvu města schválit
podmínky prodeje pozemků parc. č. 1862/2 
o výměře 642 m2, parc. č. 1862/3 o výměře 779 m2,  
parc. č. 1862/4 o výměře 693 m2, parc. č. 1862/5  
o výměře 779 m2, parc. č. 1862/6 o výměře 792 m2,  
parc. č. 1862/7 o výměře 704 m2, a parc. č. 
1862/8 o výměře 792 m2, vše v k. ú. Záhlinice 
(dle GP č. 1225-225/2018), vč. regulativ výstav-
by, dle příloh. (Poznámka redakce: přílohy jsou 
uveřejněny na úřední desce města Hulína)
II. Rada města Hulína ukládá
1. Zdeňku Váňovi
1.1.
1. Dořešit smluvní pokutu při nesplnění pod- 
 mínek ze strany stavebníka.
2. Dořešit závazek města k vybudování infra- 
 struktury a její rozsah.
3. Dořešit návaznost lhůty na dovybudování  
 infrastruktury.
4. Dořešit lhůtu v čl. 7 bod 2) v návrhu kupní  
 smlouvy. 
5. Dořešit detaily průběhu vyhodnocení na- 
 bídek obálkovou metodou.
2/5/RM/2019 
Rozpočtové opatření města Hulína č. 5/2018
Rada města Hulína doporučuje zastupitel-
stvu města schválit
v souladu s ust. § 84 odst. 2 písm. b) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění později 
vydaných předpisů a ustanovení § 16 zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění později vyda-
ných předpisů rozpočtové opatření č. 5/2018.
3/5/RM/2019 
Rozpočtové opatření města Hulína č. 1/2019
Rada města Hulína doporučuje zastupitel-
stvu města schválit

v souladu s ust. § 84 odst. 2 písm. b) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění později 
vydaných předpisů a ustanovení § 16 zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění později vyda-
ných předpisů rozpočtové opatření č. 1/2019.
4/5/RM/2019 
Návrh smlouvy o vykonání přezkoumání 
hospodaření města za rok 2019
Rada města Hulína schvaluje
návrh smlouvy o vykonání přezkoumání 
hospodaření města Hulína za rok 2019 audi-
torskou firmou ŠTOLFOVÁ AUDIT, s. r. o., 
zapsanou v seznamu Komory auditorů České 
republiky pod č. 584.
5/5/RM/2019
Smlouva o vykonání veřejnosprávní kontro-
ly hospodaření právnických osob, zřízených 
nebo založených městem Hulín za rok 2019
I. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o vykonání veřejnosprávní kontro-
ly hospodaření právnických osob, které byly 
zřízeny nebo založeny městem Hulín za rok 
2019, auditorkou Ing. Gitou Štolfovou, zapsa-
nou v seznamu Komory auditorů České re-
publiky pod číslem 1782.
6/5/RM/2019 
Nový jednací řád zastupitelstva
Rada města Hulína doporučuje zastupitel-
stvu města
schválit v souladu s § 96 zákona č. 128/2000 Sb.,  
o obcích (obecní zřízení, v platném znění, 
nový jednací řád Zastupitelstva města Hulína 
s účinností od 1. března 2019. 
7/5/RM/2019 
Výroční zpráva města Hulína za rok 2018 
o poskytování informací podle zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k infor-
macím, ve znění pozdějších předpisů

Rada města Hulína bere na vědomí
výroční zprávu města Hulína za rok 2018 
o poskytování informací podle zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k infor-
macím, ve znění pozdějších předpisů.

8/5/RM/2019 
Odpisový plán na rok 2019 - SVČ
Rada města Hulína schvaluje
odpisový plán s účinností od 01. 01. 2019 Stře-
disku pro volný čas dětí a mládeže, příspěvkové 
organizaci, se sídlem Nábřeží 696, 768 24 Hulín, 
IČ: 71230955, dle přiloženého návrhu.

9/5/RM/2019 
Odpisový plán na rok 2019 - MŠ
Rada města Hulína schvaluje
odpisový plán s účinností od 01. 01. 2019 
Mateřské škole, ul. Eduarda Světlíka, Hulín, 
příspěvkové organizaci, se sídlem ul. Eduar-
da Světlíka 1197, 768 24 Hulín, IČ: 70842302,  
dle přiloženého návrhu.

10/5/RM/2019 
Plán činnosti jednání Komise pro oblast 
sportu a kultury na rok 2019
Rada města Hulína bere na vědomí
plán činnosti Komise pro oblast sportu a kul-
tury na rok 2019.

11/5/RM/2019 
Darovací smlouva
Rada města Hulína schvaluje
darovací smlouvu se Spolkem přátel hradu 
Lukova, se sídlem č. e. 38, 763 17 Lukov na da-
rování 25 kusů knihy „Hrady Zlínského kraje“

12/5/RM/2019 
Oznámení o chodu školní družiny v době po-
loletních a jarních prázdnin

Mgr. Roman Hoza v. r. - starosta města Hulína
Ing. Jiří Schaffer v. r. - místostarosta města Hulína

PŘEHLED USNESENÍ
z 3. zasedání Zastupitelstva města Hulína, které se konalo dne 6. 2. 2019

37/3/ZM/2019 
Zpráva o plnění usnesení z 2. zasedání Zastu-
pitelstva města Hulína
Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
zprávu o plnění usnesení z 2. zasedání Zastu-
pitelstva města Hulína bez připomínek.
38/3/ZM/2019 
Zpráva o činnosti Rady města Hulína za uply-
nulé období
Zastupitelstvo města Hulína bere na vědomí
zprávu o činnosti Rady města Hulína od 19. 12.  
2018 do 23. 01. 2019.
39/3/ZM/2019 
Zpráva o kontrole plnění usnesení Rady a Za-
stupitelstva města Hulína za uplynulé období
Zastupitelstvo města Hulína bere na vědomí
zprávu předsedy Kontrolního výboru Za-
stupitelstva města Hulína o kontrole plnění 
usnesení Rady a Zastupitelstva města Hulína 
za uplynulé období.
40/3/ZM/2019 
Vyjádření předsedů nebo jiných pověřených 
členů výborů ZMH
I. Zastupitelstvo města Hulína bere na vědomí
zápis z 2. jednání Finančního výboru Zastu-

pitelstva města Hulína, které se uskutečnilo 
dne 04. 02. 2019.
II. Zastupitelstvo města Hulína bere na vědomí
zápis z 2. jednání Kontrolního výboru Zastu-
pitelstva města Hulína, které se uskutečnilo 
dne 04. 02. 2019.

41/3/ZM/2019 
Závazné regulativy a podmínky prodeje po-
zemků pro výstavbu rodinných domů v Zá-
hlinicích
Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
podmínky prodeje pozemků, závazné regula-
tivy výstavby a pravidla veřejné soutěže pro-
deje pozemků pro výstavbu rodinných domů 
v k.ú. Záhlinice - lokalitě u hřiště, dle příloh, 
za minimální cenu 950 Kč/m2. (Poznámka re-
dakce: přílohy jsou uveřejněny na úřední desce 
města Hulína)

42/3/ZM/2019 
Rozpočtové opatření města Hulína č. 5/2018
Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
v souladu s ust. § 84 odst. 2 písm. b) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění později 
vydaných předpisů a ustanovení § 16 zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, ve znění později vyda-
ných předpisů rozpočtové opatření č. 5/2018.
43/3/ZM/2019 
Rozpočtové opatření města Hulína č. 1/2019
Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
v souladu s ust. § 84 odst. 2 písm. b) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění později 
vydaných předpisů a ustanovení § 16 zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění později vyda-
ných předpisů rozpočtové opatření č. 1/2019.
44/3/ZM/2019 
Nový jednací řád zastupitelstva
Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
v souladu s § 96 zákona č. 128/2000 Sb., o ob- 
cích (obecní zřízení), v platném znění, nový 
jednací řád Zastupitelstva města Hulína  
s účinností od 1. března 2019. 
Mgr. Roman Hoza v. r. - starosta města Hulína
Ing. Jiří Schaffer v. r. - místostarosta města Hulína

Ověřovatelé:
Ing. Bc. Jaromír Žůrek, MBA v. r.  

- zastupitel města Hulína
Robert Drcmánek v. r.  

- zastupitel města Hulína



4

Hulíňan

PŘEHLED USNESENÍ
z 6. schůze Rady města Hulína, která se konala dne 13. 2. 2019

1/6/RM/2019 
Záměr prodeje části pozemku parc. č. 1862  
v k. ú. Záhlinice
Rada města Hulína schvaluje ke zveřejnění
záměr prodeje pozemků parc. č. 1862/10 o vý-
měře 642 m2, parc. č. 1862/11 o výměře 736 m2,  
parc. č. 1862/12 o výměře 736 m2, parc. č. 
1862/13 o výměře 779 m2, parc. č. 1862/14 o vý-
měře 748 m2, parc. č. 1862/15 o výměře 748 m2  
a parc. č. 1862/16 o výměře 792 m2, vše v k. ú.  
Záhlinice (dle GP č. 1229-12/2019), celková 
výměra výše uvedených pozemků nabízených 
k prodeji je 5.181 m2, včetně příloh Podmínky 
prodeje pozemků pro výstavbu rodinných domů 
v k.ú. Záhlinice, Závazné regulativy výstavby, 
Pravidla veřejné soutěže schválených usnesením 
č. 41/3/ZM/2019 v Zastupitelstvu města Hulín.

2/6/RM/2019 
Věcné břemeno na části pozemku parc. č. 
862/1 v k. ú. Hulín, ulice Kostelní
Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o zřízení věcného břemene na části 
pozemku parc. č. 862/1 v k. ú. Hulín společ-
nosti E.ON Distribuce, a.s., se sídlem F.A. 
Gerstnera 2151/6, 370 01 České Budějovice,  
IČ: 28085400 za cenu 2.800 Kč + DPH a nákla-
dy spojené s vkladem do katastru nemovitostí. 

3/6/RM/2019 
Věcné břemeno na části pozemku parc. č. 563 
v k. ú. Hulín, ulice Smetanova
Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o zřízení věcného břemene na části 
pozemku parc. č. 563 v k. ú. Hulín společ-
nosti E.ON Distribuce, a.s., se sídlem F. A. 
Gerstnera 2151/6, 370 01 České Budějovice,  
IČ: 28085400 za cenu 1.000 Kč + DPH a nákla-
dy spojené s vkladem do katastru nemovitostí. 

4/6/RM/2019 
Věcné břemeno na části pozemků parc. č. 
1845, 1867, 1854, vše v k. ú. Záhlinice
Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o zřízení věcného břemene na části 
pozemků parc. č. 1845, 1867, 1854, vše v k. ú. 
Záhlinice společnosti E.ON Distribuce, a. s., 
se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 01 Čes-
ké Budějovice, IČ: 28085400 za cenu 4.100 Kč 
+ DPH a náklady spojené s vkladem do kata-
stru nemovitostí. 

5/6/RM/2019 
Ukončení nájmu nebytových prostor části 
budovy čp. 493 v Javorové ulici v Hulíně
Rada města Hulína schvaluje
žádost nájemce Pavla Kühra, IČ: 69689695 
na ukončení nájmu nebytových prostor části 
budovy čp. 439 v Javorové ulici v Hulíně do-
hodou ke dni 31. 03. 2019. 

6/6/RM/2019 
Ukončení nájmu části pozemku parc. č. 
2718/1 v k. ú. Hulín, ulice Kostelní
Rada města Hulína bere na vědomí
výpověď nájemce spol. MIPA TRANS, s. r. o., 
IČ: 26309769 ke dni 31. 01. 2019 dle smlou-
vy o nájmu, uzavřené dne 06. 03. 2017, ve 
věci pronájmu části pozemku parc. č. 2718/1  
v k. ú. Hulín o výměře 30 m2 jako parkoviště. 
Smlouva bude ukončena ke dni 30. 04. 2019.

7/6/RM/2019 
Smlouva o nájmu bytu
Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu v domě čp. XXX na ul. 
Záhlinická v Hulíně, s paní XXX XXX, trva-
le bytem XXX XXX, Hulín na dobu určitou  
od 15. 02. 2019 do 31. 01. 2020.

8/6/RM/2019 
Smlouva o nájmu bytu
Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 1 na ul. Nábřeží 
XXX, Hulín s paní XXX XXX, trvale by-
tem XXX XXX, Hulín na dobu určitou od  
01. 05. 2019 do 30. 04. 2020.

9/6/RM/2019 
Podnájemní smlouva
Rada města Hulína schvaluje
podnájemní smlouvu na byt č. 29 na ul. 
Družba 1321 v Hulíně na dobu určitou 1 rok.

10/6/RM/2019 
Výsledek výběrového řízení na restaurování 
„Sochy sv. Jana Nepomuckého v Hulíně“
I. Rada města Hulína schvaluje
na základě předložené nabídky výsledek vý-
běrového řízení zakázky malého rozsahu na 
akci „Socha sv. Jana Nepomuckého v Hulíně“ 
s tím, že byla vybrána společnost SOCHAŘI, 
v. o. s., IČ: 25391321 se sídlem Hodolanská 
805/30, 779 00 Olomouc s výslednou cenou 
280.800 Kč bez DPH (322.920 Kč s DPH).
II. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o dílo se společností SOCHAŘI, 
v. o. s., IČ: 25391321 se sídlem Hodolanská 
805/30, 779 00 Olomouc.

11/6/RM/2019 
Schválení finančního daru pro 1. občánka 
města Hulína pro rok 2019
Rada města Hulína schvaluje
finanční dar pro 1. občánka města Hulína 
narozeného v roce 2019, XXX XXX, bytem 
Hulín, XXX XXX, ve výši 5.000 Kč.

12/6/RM/2019 
Vzdání se funkce vedoucího odboru správy 

majetku města
Rada města Hulína bere na 
vědomí
vzdání se funkce vedoucího 
odboru správy majetku města 
Městského úřadu v Hulíně ke 
dni 28. 2. 2019.

13/6/RM/2019 
Doplnění odpisového plánu na 
rok 2019 - SVČ
Rada města Hulína schvaluje
doplnění odpisového plánu na 
rok 2019 s účinností od 01. 03. 
2019 Středisku pro volný čas dětí 
a mládeže, příspěvkové organiza-
ci, se sídlem Nábřeží 696, 768 24  
Hulín, IČ: 71230955, dle přilože-
ného návrhu.

14/6/RM/2019 
Zápis z 1. schůze komise pro ob-
last životního prostředí a vzhle-
du města Hulína
Rada města Hulína bere na 
vědomí
zápis z 1. schůze komise pro ob-
last životního prostředí a vzhle-
du města Hulína, konané dne 
16. 01. 2019

Mgr. Roman Hoza v. r.  
- starosta města Hulína

Ing. Jiří Schaffer v. r.  
- místostarosta města Hulína

INZERCE



5

Hulíňan

HULÍN KDYSI A DNES

Pro toto číslo jsem opět vybral od sebe 
nepříliš vzdálené lokality. Jednak porovnání 
pohledů na někdejší, dnes již nefunkční, hu-
línský mlýn. Původně byl vlevo i vodní ná-
hon, jak je patrné z dobové fotografie, který 
pak časem přestal být funkční a byl nahrazen 
elektrickým pohonem. Nakonec byl zasypán 
a dnes je tam malá zahrádka. Na současné fo-
tografii, pořízené před cca rokem, jsou i kon-

tejnery na tříděný odpad, které jsou naštěstí  
v současnosti již přemístěny o kus dál tak, aby 
návštěvníci letního kina měli poněkud kul-
turnější příchod do areálu.

Druhá fotografie zachycuje část Poštovní 
ulice. Zatímco budova pošty (dnes již pou-
ze budova, poštovní úřad byl přestěhován) si 
prakticky zachovala původní vzhled, sousední 
dům, kde byla dlouhá léta cukrárna „U Florusů“,  

dnešním vzhledem po stavebních úpravách 
vypadá jako běžný obytný dům a nikomu již 
nepřipomíná někdejší hulínský zdroj sladkostí 
pro mlsné (většinou dětské) jazýčky. 

Text a současné foto: Ing. Ivo Káňa,  
dobové fotografie z facebookové skupiny  

Hulín na historických fotografiích:  
Radomíra Pláňavová Petrová, Luděk Mikulík

Z HISTORIE HULÍNA 15. března a dny poté před 80 lety

Tento den definitivně zničil naději na „po-
klidný“ život v okleštěném Československu 
po ztrátě Sudet ze září 1938. Začala němec-
ká vojenská okupace zbylého českého území  
a následné vyhlášení Protektorátu Čechy  
a Morava. Připomeňme si, jak tento den pro-
bíhal v našem městě. 

V 6 hodin ráno začal rozhlas hlásit,  
že na české území tehdejší Česko-Slovenské 
republiky vstoupila německá vojska, která 
zahájila okupaci této oblasti. Již o půl osmé 
ráno jezdily přes město motocyklové od-
díly německého vojska. Na pořádek a klid  
ve městě dohlížela letadla kroužící nad Hulí-
nem. Ve městě nedocházelo z řad obyvatelstva  
k žádným výtržnostem, Hulíňáci na ulicích  
i na náměstí se sklíčeností a zármutkem nad 
národním neštěstím pouze diskutovali mezi se-
bou. Mnozí si i nad ztrátou svobody zaplakali. 

Následující den, tedy 16. března 1939, při-
jela německá automobilová kolona v počtu 
asi 1000 mužů. Vojáci byli ubytováni v so-
kolovně, Orlovně, měšťanské a obecné škole,  
v hotelu Beseda a v obou cukrovarech. Veli-

telé se ubytovali v hotelu Centrál. Měšťanská 
škola byla obsazená úplně celá, takže během 
pobytu německých vojsk (od 16. března  
do 3. dubna) se vůbec nevyučovalo. Za ubyto-
vání Němci platili 4 Kč za muže za jeden den.

Z pobytu Němců nejvíce získali pekaři, 
cukráři, hostinští, obchodníci či holiči. Jeli-
kož vojáci za jejich marku, která měla velkou 
hodnotu, dostali u nás nadmíru zboží i potra-
vin. Ze začátku se tak stalo, že si šel němec-
ký voják k řezníkovi koupit za marku salám  
k večeři. Když viděl, že mu řezník dává skoro 
1 kg salámu, zhrozil se voják, co s takovým 
množstvím bude dělat a znova opakoval:  
„Ale jenom za jednu marku.“ Podobné si-
tuace se stávaly i v jiných obchodech. A tak 
toho vojáci začali skupovat, co se dalo – látky, 
stříbrné a zlaté předměty, boty – a posílali to 
domů. Zběsilé nakupování Němců donutilo  
i hulínské občany začít nakupovat ve větším, 
a to ze strachu z případného nedostatku. 
Úřady v neprodlení vydaly nařízení, že žád-
né zboží denní potřeby nesmí být zdraženo. 
V této nákupní horečce nemohli obchodníci 

všechny své sklady najednou doplňovat a ze- 
jména obchody s textilem vyprodaly i to,  
co jim několik let leželo na skladech.

Na radnici a na poště musely být vyvěše-
né říšskoněmecké vlajky s hákovým křížem, 
a to po celou dobu pobytu vojska ve městě. 
Na noc se ovšem vlajky schovávaly a ráno si 
je Němci sami opět vyvěšovali. Na městském 
úřadě měli telefonní službu dva němečtí vo-
jáci, kteří údajně vykládali, že před odjezdem 
do naší republiky byli strašeni, že jsou zde 
jen vypálené vesnice a že zde řádí komunisté. 
Poté, co poznali zdejší kraj a lid, konstatovali, 
že je u nás větší pořádek než u nich a ptali se, 
proč zde vlastně jsou. Když vojáci odjížděli  
z Hulína, mnozí tvrdili, že se nikdy tak dobře 
v životě neměli, jako tady. 

Vyhláška O zřízení Protektorátu Čechy 
a Morava byla ve městě vyvěšena 16. března 
v dvojjazyčné podobě. Česká část vyhlášky 
obsahovala gramatické a stylistické chyby, 
což mnoho Čechů vnímalo jako výsměch  
ze strany Němců.

E. Koukalová



6

Hulíňan

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

AKADEMIE 3. VĚKU Lepší senior v Hulíně

V polovině února se studenti Akademie  
3. věku opět sešli v sále MKC Hulín, kde pro ně  
byla přichystaná inspirativní přednáška pana 
Zdeňka Svobody, ředitele neziskové organi-
zace Lepší senior. 

Posláním organizace je povzbudit a pod-
pořit zájem seniorů o pozitivní přístup k ži- 
votu, a to především v dnešní době, kdy  

co chvilku na nás odněkud vyskočí negativní 
zpráva, ať už z novin, televize či rádia. Je vě-
decky dokázáno, že člověk si negativní emoce 
a zážitky pamatuje daleko déle, než ty pozi-
tivní, což zpravidla ovlivňuje jeho další roz-
hodování. 

Pan Svoboda seniory seznámil s metoda-
mi, jak se každé ráno optimisticky naladit,  

jak se nezabývat zbytečnými informacemi, 
kterými nás média neustále zahlcují, a jak se 
v první řadě zaměřit sami na sebe. Pozitivní 
energie a nadšení zaplnilo celý sál a na senio-
rech bylo vidět, že je přednáška zaujala a při-
nesla jim i nový pohled na jejich dosavadní 
život. A o to právě šlo. 

redakce

Reakce na únorovou přednášku od naší skvělé účastnice

Organizátoři připravili skvělou přednášku 
Ing. Zdeňka Svobody Csc. z Nadace „Lepší 
senior“, jejíž náplní byl kladný přístup k živo-
tu lidí v seniorském věku.

Přednášející velmi vtipně vtáhl všechny 
posluchače do odpovědí nám samým, zda 
jsme ještě někomu užiteční, proč tady ještě 
jsme?

I ten největší pe-
simista, pokud mezi 
námi v MKC byl, 
dostal mnoho pozi-
tivních rad a nový 
náhled, že je třeba i 
v seniorském věku 
mít kladný přístup 
k životu, udržovat si 
zdraví, zdolávat ži-
votní překážky, pěs-
tovat dobré vztahy  
s rodinou i okolím, 
nevidět všechno ne- 
gativně, protože žije- 
me v příznivější době  
než naši předkové 
před 60 lety, jsou tu  

nové technologie, na vysoké úrovni je lé-
kařská věda, dožíváme se vyššího věku.  
Doporučil nám, abychom šířili pozitivní ná-
ladu, protože se špatnou náladou se rychleji 
stárne. Měli bychom se snažit působit dru-
hým radost, která se nám pak vrátí košatější  
a zářivější. Tak máme jít příkladem všem, kte-
ří přijdou po nás.

Přednáška, protkaná humorem a úsměvy, 
byla ukončena tímto:
Moudrosti spokojených seniorů
1. Žij, jako by tento den byl tvůj poslední.
2. Miluj bez podmínek.
3. Nepal za sebou mosty.
4. V každém je kus dobra, jen ho najít.
5. Na konci každého tunelu je světlo.
6. Nejlepší věci v životě jsou zadarmo  
 (úsměv, laskavost).
7. Čas hojí všechny rány.

K tomu opravdu není co dodat.
Věra Gremlicová

INZERCE

Pozvánka na příští Akademii 3. věku



7

Hulíňan

Letošní sběr hliníku se opět vydařil. Cel-
kem jsme nasbírali 500 kg tenkostěnného 
hliníku a 200 kg objemného hliníku. Naším 
velkým dodavatelem je pan Měrka, který už 
několikátý rok přiváží přes sto kilogramů hli-
níkového odpadu z firmy Pilana Wood, s. r. o., 
další je Spolek zdravotně postižených, jehož 
členové pro školu nasbírali 35 kg. Všem by-
chom chtěli touto cestou poděkovat za ocho-
tu a trpělivé sbírání. (Osobně bych chtěla ještě 

poděkovat za každý pytlík a igelitovou tašku, 
které občas nacházím doma před dveřmi. ) 

Po domluvě nám opět firma Metalšrot Tlu-
mačov přivezla ke škole kontejner. Hliníkové 
plechovky od nápojů jsme třídili zvlášť do čtyř 
velkých pytlů. Kontejner jsme naplnili úplně. 

I přesto, že ekotýmáci v každé třídě udělali 
osvětu, jak poznat hliník, museli jsme vybírat 
plastové obaly od brambůrků, oplatků nebo 
kávy. Také jsme pomocí nových, silných mag-
netů vytahovali kovové plechovky od nápojů. 
Chtěli bychom proto poprosit všechny naše 
sběrače, aby zkontrolovali magnetem, zda se 
jedná o hliníkovou plechovku. Bývá označena 
zkratkou AL nebo číslem 41 v trojúhelníku. 
S firmou Metalšrot jsme se domluvili, že od 
nás železné plechovky letos vykoupí, bylo jich 
docela dost, kolem 20 kg. 

Vítěze sběru čekají dorty (vyrobené ekotý-
máky) a peníze za hliník utržené použijeme na 
vylepšování školní zahrady, loni jsme nechali 
vyrobit popisky k budkám na ptáky a s pomocí 
rodičů založili malinový záhon. Na tento rok 
máme v plánu označit popisky stromy na za-
hradě a koupit nový stanový přístřešek.

Prosíme všechny sběrače, aby na příští 
sběr dále třídili plechovky od nápojů zvlášť. 
Děkujeme ještě jednou za skvělou spolupráci. 
A třiďte, má to smysl. 

Dana Hozová,  
učitelka ZŠ Hulín a koordinátorka EVVO

Pozvánka

MATEŘSKÁ ŠKOLA Zima v Mateřské škole v Záhlinicích

Nastal den, kdy všechny děti hlasitě za-
jásaly, když je ráno při pohledu z oken pře-
kvapila sněhová pokrývka. Sníh zkrášlil 
okolní přírodu. Vše vypadalo jako v pohádce.  
S dětmi jsme si připomněli zásady bezpečné-
ho chování a vypravili se na školní zahradu 
i na vycházku do okolí. Nezapomněli jsme 
na zvířátka a ptáčky, které jsme nakrmili. 
Všímali jsme si ve sněhu stop a hádali jsme, 
komu patří. Rodiče děti vybavili teplým ob-
lečením, takže nic nebránilo tomu užít si 
sněhové radovánky. Děti venku se sněhem 
rády dováděly, házely sněhové koule do dálky, 

stavěly sněhuláky nebo jiné stavby, vyšlapá-
valy cestičky ve sněhu, zkoumaly strukturu  
a vlastnosti sněhu. 

Ve třídě jsme si zavzpomínali na staré časy, 
kdy se za dlouhých zimních večerů dralo peří 
a předlo na kolovrátku. Z vlny se pletlo teplé 
oblečení. Využili jsme toho, že v Záhlinicích 
bydlí pí Chudárková, která vlastní kolovrátek 
a předení se věnuje. Do naší mateřské školy 
přišla oblečená v kroji. Představila dětem čás-
ti a funkce kolovrátku. Děti mohly porovnat, 
jak vypadá surová a vyčištěná vlna, jak se dává 
vlna na cívku. Vyzkoušely si jednotlivě práci 

na kolovrátku a velmi je to bavilo. Za velmi 
zajímavé vyprávění a ukázku děti pí Chudár-
kové zhotovily knížku, do které nakreslily 
obrázky oveček, které chodíme pozorovat. 
Také jsme si společně zazpívali písničky nejen  
o ovečkách, ale také o zimě.

Děkujeme pí Chudárkové za velmi pěkný 
zážitek.

Zimní období má své kouzlo a pro nás bylo 
zajímavé a přitažlivé. Teď nás čeká karneval  
a spousta činností spojených s masopustem.

E. Doleželová, učitelka MŠ Záhlinice

ZÁKLADNÍ ŠKOLA Sběr hliníku

Autorské čtení  
v žákovské knihovně

Během měsíce února byla vyhlášena výzva 
pro malé spisovatele. Zdařilé povídky, příbě-
hy a fantazie postoupily do dalšího výběru  
a jejich autoři byli pozváni na veřejné autor-
ské čtení, které proběhne ve školní knihovně 
v posledním březnovém týdnu.

Daniela Naučová, učitelka ZŠ Hulín



8

Hulíňan

Návštěva ornitologické stanice v Přerově

V lednu se třídy 7. A a 7. B vydaly na exkurzi do ornito-
logické stanice ORNIS v Přerově, která se zabývá pomocí 
ptákům a menším savcům, kteří se zranili v přírodě. 

Návštěvníci se zde dozví spoustu zajímavostí o ptácích, 
kteří žijí také nedaleko Hulína na Záhlinických rybnících, 
některé z nich si mohou prohlédnout ve voliérách, kde se 
ptáci zotavují ze svého zranění. Mohou také zhlédnout 
kroužkování ptáků, pohladit si ježka, případně nakrmit  
netopýry.

Stanici navštěvují každým rokem žáci sedmých tříd  
v době, kdy končí učivo zoologie právě třídou ptáci, a tak je 
tato exkurze pěkným ukončením 1. pololetí školního roku. 

Irena Hudcová, vyučující přírodopisu na ZŠ Hulín

Projekt

Již potřetí se sešly třídy 8. A s 3. A.  
Třídy pracují na celoročního projektu na 

téma vodní život. Během školního roku již 
spolu absolvovaly výlov rybníka, v říjnu tří-
da 8. A navštívila spolužáky s programem  
v pavilonu. V únoru nám návštěvu žáci opla-
tili a přišli za námi do pracovny přírodopisu. 
Nachystali si pro nás kvízy a další týden se 
dozvíme, jak jsme ve vědomostech uspěli. 
My jsme jim zase připravili mikroskopické 
preparáty s vodním živočichy, kteří jsou vidět 
jen pod mikroskopem. 

Na závěr hodiny si třeťáčci prohlédli  
pracovnu, nahlédli do skříní s pomůckami 
a modely. Cestou do své třídy se zastavili na 
chodbě u projektů, které vyráběli jejich star-
ší spolužáci. Doufáme, že se jim na 2. stupni  

líbilo a že nás zase brzo navštíví. 
Irena Hudcová, třídní učitelka 8. A

"Lyžák" – Petříkov 2019

Jelikož sedmáci jezdí na lyžařský výcvik, 
vyjeli jsme letos i my. Přidalo se i pár osmáků. 
U sokolovny jsme se rozloučili s rodiči a začal 
nám týdenní výlet se třídou. Cesta byla pří-
jemná a v autobusu byla sranda. Čím víc jsme 
se blížili k cíli, tím víc přibývalo sněhu. Poté, 
co jsme dorazili na horskou chatu Sport-grill, 
zabydleli jsme se, a už jsme vyráželi na svah, 
kde nás rozřadili do skupin podle toho, kdo 
co umí. Museli jsme šlapat svah, ale byla to 
sranda. 

V neděli už začal opravdový výcvik. 
Všichni jsme se sešli na perfektně vysněže-
né sjezdovce paní Zetochové. Tam se ti lep-
ší z nás rozlyžovali, snowboarďáci se začali 
učit základní cviky a lyžaři - začátečníci ujeli 
první metry bez pádu. Následující den jsme 

se všichni zlepšili, a ti co nic neuměli, najed-
nou uměli alespoň něco. I na vleku už jsme 
všichni vyjeli. Kromě vycházky na Ramzovou 
jsme lyžovali pořád. Vypilovali jsme svoji ly-
žařskou techniku tak, že 1. družstvo válcovalo 
velké sjezdovky a většina z nás ostatních po-
kořilo kopec „Smrťák“. Na závěr výcviku jsme 
soupeřili ve slalomu. Vítězové dostali medaile 
a diplomy. 

Každý den ráno nás budili osmáci různý-
mi písničkami. Na snídani jsme měli švédské 
stoly, obědy i večeře byly výborné. Každý ve-
čer jsme měli nějaký program. Zhlédli jsme 
instruktážní film o horské službě, seznámi-
li jsme se s „10 pravidly FIS pro chování na 
sjezdových tratích“. Ale hlavně, každá třída 
si připravila zábavu pro ostatní. Ta naše byla 

trochu slabší, a tak to zachraňovali osmáci se 
svojí skvělou „Partičkou“. Ve čtvrtek večer, 
poté co každý dostal nějaké ocenění, jsme 
měli karnevalovou párty. Většina z nás se pře-
vlékla do originálních masek a diskotéka byla 
super. No a tím vlastně skončil náš poslední 
večer na Petřikově. Ráno jsme se nasnídali, 
rychle dobalili věci, rozloučili se s chatou a se 
vším, co jsme se naučili, a vyrazili domů. 

Na tomhle lyžáku se toho stalo celkem 
dost. Moc se nám tu líbilo, a doufáme, že na 
to nikdy nezapomeneme. Počasí se vydařilo, 
sněhové podmínky parádní. Celý týden byl 
zábavný a je jen škoda, že tak rychle utekl. 
Děkujeme za to, že jsme tu mohli být, a přeje-
me krásný lyžák i dalším sedmákům.
K. Klímková, K. Očadlíková, V. Šebíková, 7. A



9

Hulíňan

Připravujeme na březen:
•	 8. 3. turnaj v minivolejbalu v Kojetíně
•	 13. 3. soutěž v basketbalu žáků 2. st.
•	 15. 3. společenský večírek
•	 21. 3. volejbal mix v Holešově
•	 21. 3. hvězdárna Valašské Meziříčí  

– program „Meteorologie“ pro 7. ročník
•	 25. - 29. 3.  projekt -Týden zdraví
•	 soutěž řečových dovedností pro 5. ročníky
•	 matematický Klokan a Pythagoriáda
•	 školní olympiády – český jazyk, che-

mie, zeměpis, biologie

Zimní galerie pod širým nebem  
aneb od prvouky k umění

Třeťákům se podařilo během několika 
měsíců odhalovat při tematických vycház-
kách parkem kouzla přírody. Téma proměn 
vody se prolínalo napříč všemi předměty. Po-
kusy se změnou skupenství vody z tekutého 
na pevné, filtrování rozpuštěného sněhu, po-
rovnávání objemu v odměrných válcích. Vy-
rábění jednoduché mrznoucí směsi přidáním 
soli do ledové tříště, pozorování. 

Díky těmto experimentům se často po-
daří malý zázrak. Výstava ledových květů na 
školní zahradě potěšila oko i duši, i když jen 
nakrátko. Křehkost okamžiku je pomíjivá, ale 
krásná. Kde jinde objevovat opravdovost než 
v přírodě? 

Takto se učit a bádat nás baví.

Daniela Naučová, učitelka ZŠ Hulín

Zimní hrátky

V měsíci lednu si žáci 4.A zpříjemnili ho-
diny tělesné výchovy. Využili sněhovou nadíl-
ku, kterou nám letošní rok přinesl, a několik 
hodin tělocviku trávili na zasněženém kopci 
za školní zahradou. Ozývaly se odtud veselé 
výkřiky při jízdě na sáňkách, bobech či lopa-
tách. Po bobování se někteří pustili do stavění 
sněhového opevnění nebo stavby sněhuláků, 
jiní do koulování. Nechyběl ani hod sněho-
vou koulí na cíl. Všichni byli moc spokojeni a 
už teď se těší na příští zimu. Jen musíme dou-
fat, že ta v dalším roce bude minimálně stejně 
bohatá na sníh, jako byla ta letošní.

Zuzana Podhorská, učitelka ZŠ Hulín

DRUŽINA Družinkové veselí

Hromnice, Masopust, karneval, rej masek, 
veselí. Nebo? Zasněžené stráně hor s lyžaři, 
kterak tráví v klidné, čisté přírodě odpočin-
kové dny jarních prázdnin – to vše k sobě pojí 
právě uplynulý měsíc únor. 

První únorový den pro děti byl prázdni-
nový – snad ta nejzaslouženější odměna za 
vysvědčení. I přesto jsme pro nejmenší při-
pravili výlet do Kroměříže spojený s rekreač-
ním koupáním v krytém bazéně. 

Odměna pro kluky a holky za pěkné vy-
svědčení čekala i v knihovně. Ať již poutavá 
beseda pro malé čtenáře, nebo tradiční a vše-

mi oblíbené filmové předsta-
vení. 

Prostory ŠD se v tomto mě-
síci proměnily spíše v příbytek 
kreslených klaunů, šašků či víl, 
čarodějnic a spoustu dalších, 
dětmi kreslených postaviček. 
Smích, dětská radost, zpěv a 
tanec vládly v každém dět-
ském srdíčku. Družinka byla 
SUPER naladěna na maškar-
ní karneval. Pestrobarevnými 
balóny vyzdobená tělocvična 
se stala místem pravého ma-
sopustního veselí. Průvod, rej 
masek, tanec, soutěže – vše se 
stalo dílem zdařilé družinové 
akce. 

O skutečnosti, že karneval ŠD se vydařil, 
svědčily nejen rozzářené úsměvy dětí, ale i 
někdy mámino a tátovo „DĚKUJEME“.

Na tváři nás všechny začínají šimrat břez-
nové paprsky sluníčka. Třebaže pranostika 
říká „březen - za kamna vlezem“, snad každý 
nedočkavě vyhlíží první jarní doteky hřejivé-
ho „zrzečka“ nebo i zpěv ptáků. Každý z nás 
vyhlíží tolik očekávané jaro. 

 Hodně zdraví, síly, lásky do krásných, vo-
ňavých jarních dní dětem, rodičům, přírodě. 

za kolektiv vychovatelek Eva Formánková

Sněhulák Mrkvička  
na školní zahradě

O tom, že si děti do posledních chvil uží-
valy zimních radovánek, přesvědčil sněhulák 
Mrkvička, který bedlivě strážil na školním 
pozemku průlezky a pískoviště. Až sněhulák 
zmizí, roztaje, bude to znamenat příchod jara, 
který se s březnem neodkladně blíží.

INZERCE



10

Hulíňan

Netradiční pololetní prázdniny v ŠD Hulín

SVČ HULÍN Z našich akcí

Stalo se již tradicí, že za pololetní vysvěd-
čení nejmladší školáky chválí a odměňují 
nejen rodiče, učitelé, ale i vychovatelky ŠD v 
Hulíně. Každoročně pro naše svěřence z 1. - 
3. tříd pořádáme v den pololetních prázdnin 
výlet do nedaleké Kroměříže. 

Téměř padesát dětí se projelo vlakem, což 
mnozí ocenili daleko víc než běžnou jízdu au-
tem. Kluky a holky především lákala návštěva 
plaveckého bazénu v Kroměříži, kdy po soustře-
dění s docílením co nejlepšího vysvědčení se s 
radostí a dětskou dravostí pustili do průzračné a 
osvěžující vody krytého bazénu. Dovádění, hry 
s pěnovými pomůckami, skluzavka či skoky do 
vody – hravé činnosti všechny přesvědčily, že 
jsme s sebou přivezli nebojácné VODOMILY. 
Po usušení a převlečení děti dodaly svému tělu 
ztracenou energii a sílu chutnými a vydatnými 
svačinkami od maminek.

Cestou zpět ve vlaku 
byla vidět drobná únava 
malých plavců, avšak z 
očí zářila jiskra spokoje-
nosti a radosti z příjemně 
prožitého prázdninového 
dne s ostatními dětmi. 

Chtěli bychom po-
děkovat panu Ing. Petru 
Opravilovi za dlouhole-
tou spolupráci, vstřícnost 
a laskavost při organi-
zování a uskutečňování 
rekreačního plavání dětí 
ŠD v době vedlejších 
prázdnin.
za kolektiv vychovatelek ŠD

Eva Formánková,  
ZŠ Hulín

Girls Party 
Girls Party ve Středisku volného času 

měla úspěch. Pestrý program byl připravený  
speciálně pro děvčata. Stihly jsme plno soutě-
ží, her a vyrábění. 

Také jsme si připravily k večeři oblíbenou 
pizzu. Pak následovala diskotéka a dobro-
družství při baterce… 

Těšíme se na další pokračování.  
pracovníci SVČ Hulín

Scrapbook
V SVČ se také uskutečnila Scrapbooková 

sobotní dílna. Účastnice si tak mohly vyrobit 
desky na fotoalbum. Jistě uspořádáme další 
tvoření touto zajímavou technikou.

pracovníci SVČ Hulín

Hrátky s mateřskou školou
Na přelomu ledna a února nás navštívily děti z mateřské školy. 

Hrátky s mateřskou školou se nesly samozřejmě v zimním duchu. 
Díky zasněžené krajině nebylo těžké představit si zimní radovánky. 
Začali jsme pohádkou o Berunce a Bambulínovi a následné hraní  
a tvoření sněhuláků si užívaly jak děti, tak vychovatelky.

pracovníci SVČ Hulín

Dílna v Míškovicích
Pro děti a rodiče z mateřské školy v Míškovicích jsme připravili ke-

ramické tvoření. Rodiče s dětmi mohli během hodiny vytvořit kočku 
z keramické hlíny. Tvoření je pro děti důležité především pro rozvoj 
jemné motoriky, proto jsme rádi, že se školkou můžeme spolupracovat 
a podílet se na rozvoji dětí. Těšíme se na další shledání.

pracovníci SVČ Hulín



11

Hulíňan
Krmítka pro ptáčky

Letošní zima přinesla po letech pořádnou sněhovou nadílku. 
My lidé z ní máme jistě radost, ale pro divoká zvířata a ptáky je 
to nejtěžší období v roce. Proto jsme se s dětmi v SVČ rozhodli 
vyrobit budky pro ptáčky a krmicí roličky se zobáním. 

Doufáme, 
že jsme ptáč-
kům alespoň 
trochu pomoh- 
li. Za odměnu 
jsme je mohli 
nadšeně pozo- 
rovat při krme-
ní. 

pracovníci 
SVČ Hulín

Středisko volného času připravuje

INZERCE



12

Hulíňan

MĚSTSKÉ KULTURNÍ 
CENTRUM HULÍN

Ani za milion

Rafinovaná detektivní komedie ztvárněná 
pouze dvěma herci. Přesně takovou diva-
delní hru viděli diváci v pondělí 11. února v 
sále MKC Hulín. Roli Jacqueline, Francouzky 
provdané za usedlého dokonalého Angličana, 
která si objedná smrt svého muže, perfektně 

ztvárnila herečka Michaela Kuklová. 
Domnělého sériového vraha, ze kterého se 
nakonec vyklubal smůlou prokletý hlídač 
majáku Lambert, sehrál Lukáš Langmajer. 
Tito dva herci dokázali sami sehrát celove-
černí komedii plnou překvapení, humoru 

a ukázky toho, že i dokonalý život má svá 
úskalí. Herecké výkony obou herců si u divá-
ků vysloužily úsměvy na tvářích a ohromný 
závěrečný potlesk.

Text: redakce  
Foto: L. Polišenská

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ 
ŠKOLA HULÍN Pohádková kavárnička

Pohádková kavárnička byla otevřena pro 
rodiče, ba celé rodinné klany, a to v úterý 5. 
2. 2019 v I. poschodí Městského kulturního 
centra v Hulíně, kde sídlí Literárně dramatic-
ký obor ZUŠ Hulín.

Nejmladší adepti „dramaťáku“ spolu se 
svými staršími kamarády a již ostřílenými 
„herci“ předvedli řadu scének. Nejprve dva-
cítka nejmenších z mateřské školy, posílena 
několika prvňáčky, si zahrála na pošťáky.  

Přednášeli, razítkovali, cvičili s balíky a tan-
covali s velkou chutí, zkrátka paráda. 

Po vystoupení se posadili do první řady 
hlediště, aby sledovali ty starší a zkušenější, 
kteří ztvárnili „Přepadení pošty i paní pošt-
mistrové“, střílelo se, zatýkalo, až vše dobře 
dopadlo. 

V dalších vstupech měly dvě dívky připra-
vené dvě literární scénky. Nakonec se všichni 
herci rozloučili s diváky.

Tato „premiéra“ těch nejmenších, to je vel-
ká motivace pro děti samotné, ale i pro rodi-
če, kteří to „žili“ se svými ratolestmi, mnohé 
maminky odříkávaly texty spolu s nimi.

Vedoucí LDO pí Lenka Urbanová, spolu  
s pí uč. Míšou Stratilovou tak ukázaly, jak 
pracují se svými žáčky a žáky. Byl to hezký 
podvečer v Pohádkové kavárničce.

Věra Gremlicová

Pozvánky na kulturní akce MKC Hulín



13

Hulíňan

INZERCE

S Frantou Uhrem zpíval celý sál

Poslední únorový středeční večer patřil 
klasické lidové zábavě. Do sálu MKC zavítal 
známý lidový vypravěč, zpěvák a moderátor 
Franta Uher, který si svým humorem a živel-
ností získal všechny v sále. 

Hodinový program plný vtipných historek 
a narážek byl prokládán upřímným smíchem 
diváků. Během přestávky proběhla jeho au-
togramiáda. O další program večera se po-
starala dechová hudba Cyrilka, která svými 
lidovými písněmi proměnila sál v parket, na 
němž se hemžily taneční páry. Se skupinou si 

na konci zazpíval i Franta Uher a rozloučil se 
tak s Hulínem a všemi, co si s ním přišli užít 
zábavný večer.

Text: E.Koukalová 
Foto: L. Polišenská



14

Hulíňan

MĚSTSKÁ KNIHOVNA Koruna planety Austrálie a Oceánie

Během cestovatelské besedy jsme s panem 
Josefem Polaštíkem zdolali jeden z vrcholů 
Koruny planety, Carstenszovu Pyramidu na-
cházející se v provincii Papua, jež je nejvyšší 
horou Austrálie a Oceánie. „Koruny planety“ 
je horolezecký projekt, kdy se horolezci snaží 
zdolat nejvyšší hory všech sedmi kontinen-
tů. Samotná horolezecká výprava na tuto 
horu není podle slov přednášejícího až tak 
náročná, jako získat povolení vůbec do Pa-
puy vycestovat a domluvit se zde s místními 
obyvateli. Pan Polaštík se svými přáteli strávil 
několik dní s místními v jejich vesnici, než se 
pralesem vydali na třídenní cestu k hoře. 

Životní podmínky a zvyklosti Papuánců 
zaskočily snad každého posluchače v sále – 
žádné hygienické návyky, celodenní lelkování 
ve vesnici, obživa jen z toho, co prales nabíd-
ne a z čínských prasátek, kterou jsou zde mě-
nou, loupeživé nájezdy sousedů a mnoho dal-
šího. Každodenní lijáky komplikovaly cestu  
a prales se stal zrádným místem plným ná-
strah v podobě bahenných louží a nezpevně-
ného terénu. Po náročné třídenní cestě stanu-
li u úpatí Carstenszovy Pyramidy, kde založili 
základní tábor. Cesta na vrchol hory trvala 
několik hodin a nahoře se cestovatelé vyfotili 
s národními vlajkami. 

Pokořením nejvyšší hory Aus-
trálie a Oceánie se pan Polaštík 
přiblížil k splnění projektu Koru-
ny planety. Teď mu už chybí jen 
vystoupat na Mount Everest, ze 
kterého se musel kvůli komplika-
cím vrátit. Překvapil nás enormní 
zájem posluchačů, kterých přišlo 
přes 60, a museli jsme přidávat 
židle k sezení. Naprostá spoko-
jenost s přednáškou se projevila 
vzápětí po výkladu, kdy lidé dě-
kovali za úžasně strávený večer 
jak panu Polaštíkovi, tak i nám 
knihovnicím, což nás velmi těší. 

redakce

Týden lásky v knihovně

Se svátkem svatého Valentýna proběhl u nás v knihovně týden  
lásky. Pro naše čtenáře jsme připravili strom lás-

ky, na který nám mohli na papírové srdíčko  
napsat vzkaz, proč milují naši knihovnu. 

Již během prvního dne se na stromě 
objevilo mnoho krásných vzkazů a s po- 
stupujícím týdnem byl strom zcela ob-

sypaný. 
Vzkazy byly 

nádherné a pro 
nás se staly 
známkou toho, 
že svou práci 
děláme dobře. 

D ě k u j e m e 
všem, kteří se 

akce v knihovně 
zúčastnili a přispěli 

svým vzkazem.

tým knihovnic

INZERCE



15

Hulíňan

Březen patří čtenářům

INZERCE

I v letošním roce se naše knihovna zapo-
jí do celostátní akce Březen – měsíc čtenářů, 
která má za cíl podporu a propagaci četby. 
V knihovně jsme za rok 2018 zaznamenali 
značný nárůst čtenářů. V dětském oddělení 
se nově zaregistrovalo 82 dětí a v dospělém 
67 lidí. Tato vysoká čísla nás velmi potěšila a 
ukázala nám, že nabízet svým čtenářům ma-
ximum, příjemné prostředí knihovny, zajíma-
vé akce a pořady se vyplatí. Za celý loňský rok 
jsme půjčili 24 467 knih a 404 periodik, což 
opět ukazuje, že i v dnešní době plné techno-
logií mají lidé ještě zájem o staré dobré knihy. 
Každoročně v březnu vyhlašujeme z každého 

oddělení tři nejpilnější čtenáře za loňský rok. 
Za rok 2018 v dětském oddělení svůj titul 
nejpilnější čtenářky znovu obhájila Nikola 
Karská, za ní se na druhém místě umístila 
Markéta Dostálová a třetí místo patří čtenáři 
Marku Mikšánkovi. V oddělení pro dospělé 
se nejpilnější čtenářkou stala Jana Heglaso-
vá, druhé místo patří Marii Odstrčilové a na 
třetím místě se umístila Ludmila Nevřalová. 
Všem jmenovaným čtenářům gratulujeme.

A abychom ještě více zpropagovali čtení, 
spravujeme sezónní plážovou knihovnu na 
hulínském koupališti a knihovnu na hulín-
ském vlakovém nádraží, kterou každý týden 

pravidelně doplňujeme, jelikož zájem o kni-
hu do vlaku je obrovský. Povědomí o našich 
knihovních aktivitách se dostává i za hrani-
ce Hulína, nově spolupracujeme i s určitými 
družinami v nedaleké Kroměříži a jezdí za 
námi žáci z Břestu i Pravčic. To, že děláme 
svou práci dobře, nám sdělili naši čtenáři při 
valentýnské akci „Od srdce na srdce,“ kdy 
nám na papírová srdíčka psali, proč milují 
svoji/naši knihovnu. Na stromu lásky se bě-
hem týdne objevilo plno nádherných a in-
spirativních vzkazů, které nás velmi potěšily  
a utvrdily v naší práci.

tým knihovnic



16

Hulíňan

SPORT Gymnastky vybojovaly  
v Bystřici pod Hostýnem 6 medailí

Středisko volného času Včelín z Bystřice 
pod Hostýnem v neděli 27. 2. 2019 upořá-
dalo druhý ročník Včelínského dvojboje. Ve 
velké sportovní hale Sušil sešlo 112 závod-
nic. Hulín byl zastoupen 11 závodnicemi 
a ty vybojovaly 6 medailí a mnoho dalších 
cenných umístění.

Zlaté medaile vybojovaly Vaculíková Ste-
lla a Hlaváčová Aneta, stříbro si z Bystřice 
odváží Horáčková Anna a Smolová Andrea. 
Bronz získaly Horná Daniela a Smolová 

Martina, Těsně pod stupni vítězů se umístily  
na 4. místě Hrubešová Petra a Pobialová 
Kristýna. 

Na 5. místě, se stejnou výslednou znám-
kou jako čtvrtá závodnice, jen s horší znám-
kou na kladině, se 
umístila Koplíková 
Nela. Zbývající zá-
vodnice se umístni-
ly: 6. místo Jakšlová 
Hana a 12. místo 

Trávničková Martina.
Všem závodnicím ke vybojovaným mís-

tům moc blahopřejeme!

trenéři

Gymnastky tentokrát bez medaile

Ve Frenštátě pod Radhoštěm začal prvním závodem nový ročník 
Moravského Poháru. Závodu se zúčastnilo 107 závodnic. Startovalo 
10 hulínských závodnic. Nejvýše v pořadí byla Vaculíková Stella na 
pěkném 6. místě, jen 0,37 bodu od medaile. 

Umístění dalších závodnic ve jednotlivých kategoriích: 7. místo 
Ivánková Elen a Koplíková Nella, 8. místo Smolová Martina, 9. mís-
to Smolová Andrea, 12. místo Horáčková Anna a Hrubošová Petra,  
15. místo Hlaváčová Aneta a Nesvadbová Daniela, 20. Pobialová Kristýna.

trenéři

Chystá se velký projekt GRAFFITI v hu-
línském podchodu na nádraží.

Jednoho z hlavních organizátorů komu-
nity malířů graffiti jsme se zeptali na několik 
informací.
Proč v Hulíně?

A proč ne zrovna v Hulíně? Bydlím zde již 
přes 10 let.Všímám si zájmu o graffiti, a proto 
si myslím, že si zaslouží více prostoru. 
Ve kterých místech se bude kreslit? 

Hlavní podchod hulínského nádraží a při-
lehlé plochy.
Kdo je hlavním iniciátorem? 

Komunita malířů graffiti.
Jakou máte představu o tématu?

Celé téma by se mělo věnovat průřezu his-
torií města Hulín – v osobní stylizaci writers.

Bude to cca 50 obrazů, prozrazovat víc za-

tím nebudu, celá věc je v chodu. Spolupracu-
jeme s tím nejpovolanějším, a tím je historik 
Vlastimil Úlehla.
Než jdete sprejovat motiv, musíte si ho nejpr-
ve nakreslit na papír, nebo sprejujete z hlavy?

Záleží na tom, kde a kdy je dílo ztvárňováno. 
Když při sprejování uděláte chybu, jakým 
způsobem ji opravíte? 

Přesprejujeme. Barvy mají výbornou kryvost.
Při svém hobby (práci) často látky  
ve sprejích vdechujete. Existují spreje, kte-
ré jsou šetrnější jak k Vašemu zdraví, tak  
i prostředí? 

Používají se respirátory. Ekologičtější  
barvy, ale je to na úkor kvality.
Co máte radši, sprejování s povolením, 
nebo spontánně potají? 

Bez komentáře.

Bude nějaký workshop či beseda ohledně 
tématu? 

Ano, je to domluvené na 30. 3. v přednáš-
kovém sále MěK Hulín. Jsou pozváni hosté  
z komunity malířů graffiti TAHR a FOGOSH.

Kdo to bude financovat? 
Sháníme postupně sponzory. A proto, 

kdyby se chtěl někdo na této akci finančně 
podílet, za každou podporu budeme rádi.

Děkuji za rozhovor a budeme se těšit na 
další informace ohledně velkého GRAFFJAM 
V HULÍNĚ.

redakce

ROZHOVOR VELKÝ GRAFFJAM v Hulíně

INZERCE



17

Hulíňan

VÍTE, ŽE...

Víte, že
•	 jednou z vhodných a smysluplných metod 

udržení vody v krajině jsou tzv. dešťové za-
hrady?

•	 na jaře jsou vidle a oheň největším nebez-
pečím pro ježky spící v hromadách klestí?

•	 hnízdní podložky umístěné v průběhu mě-
síce března pomáhají kalousům ušatým a 
poštolkám obecným nalézt nový domov?

•	 trvající chemizací zemědělské půdy dochá-
zí k masové likvidaci mnoha druhů rostlin 
a živočichů a náprava státem je stále v ne-
dohlednu?

•	 již přilétli první špačci obecní?
•	 sucho a holomrazy silně zdecimovaly stavy 

oranžově zbarvených plzáků španělských?
•	 kůrovci napadají při svém silném přemno-

žení i jiné druhy jehličnanů?
•	 pokud shodíte staré ptačí hnízdo nalezené 

v keřích nebo na stromech, většinou si ptá-
ci postaví nové hnízdo na stejném místě?

•	 bobři evropští mají od února námluvy?
•	 čas, kdy můžeme být šťastní, je právě teď?

S úctou Váš Pavel K. Šálek
Český svaz ochránců přírody ZO VIA Hulín

Nabídka Informačního centra Hulín

INZERCE

INZERCE



18

Hulíňan

VZPOMÍNKA

Dne 9. 3. 2019 by se dožil 80 let
pan 

JOSEF DOHNALÍK.

S láskou vzpomíná manželka  
a dcera s rodinou.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

OPUSTILI NÁS

Stanislav Novotný  1944
Jan Mrhálek 1943
Milada Mikešová 1928
Bernarda Zádrapová 1931
Jiřina Miklová 1931
Jan Kadeřábek  1939
František Navrátil 1931

BLAHOPŘÁNÍ

Dne 24. 2. 2019 oslaví paní 

JANA HLOŽKOVÁ  
80. narozeniny.

Naše skvělá bábí,  
rozumy nás všechny stále vábí.  

Energie a vitalita, to je její originalita.  
Chodíme k ní stále rádi,  

je naší vrbou a pramenem  
v pustém pouštním ráji.

K životnímu jubileu Ti přejeme 
náruč plnou květů a blahopřání na tisíc. 

ať nikdy nepohasne tvé radosti svíc.
Stále na tebe myslí tví nejbližší příbuzní.

Dne 18. 3. 2019 oslaví
85. narozeniny naše

maminka, babička a prababička
paní 

BLANKA PAVELKOVÁ
Ať Ti slouží zdravíčko,  

jako dosud babičko, 
veselá mysl ať Tě provází 
a ke štěstí Ti nic neschází.

Vše nejlepší přejí synové 
Radek, Zbyněk a Tomáš s rodinami

Dne 12. března 2019 by se dožil 60 let můj bratr 

JOSEF MIŠKOVSKÝ.

V únoru uplynulo 10 let od jeho úmrtí.  
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Sestra Ladislava s rodinou a syn Filip.

Dne 16. 3. 2019 vzpomeneme  
nedožitých 90 let našeho tatínka 

pana 

JOSEFA KOTÁSKA.

V květnu uplyne 20 let od úmrtí  
naší maminky 

paní 

ANNY KOTÁSKOVÉ,
letos by se dožila 88 let. 

Dne 24. 2. 2019 by oslavila  
61. narozeniny naše maminka 

paní 

DANA RAMPASOVÁ.

S láskou stále vzpomíná  
manžel Jiří,  

dcery a syn s rodinami. 

Dne 8. března 2019 by se dožil 100 let  
náš tatínek, dědeček a pradědeček

pan 

FRANTIŠEK ŠIMOŇUK.
S láskou vzpomínají  

dcera Jana a syn František s rodinami.

Dne 9. 3. 2019 vzpomeneme  
30 let od úmrtí naší maminky 

paní 

ZDEŇKY ŠTOHLOVÉ.
S láskou stále vzpomínají dcery  

Pavla, Romana a Jana s rodinami.

Měl jsi život rád, chtěl jsi ještě žít, 
přišla nemoc zlá a musel jsi odejít.
Dne 22. března 2019 vzpomeneme  

3. smutné výročí úmrtí
pana 

ANTONÍNA ŠŮSTALA.
S láskou vzpomíná manželka Jana,  

synové Antonín, Jaroslav a Petr s rodinami.



19

Hulíňan

Měsíčník Hulíňan vydává město Hulín, IČ: 00287229, Hulín, nám. Míru 162.
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrováno u MK pod registračním číslem MK ČR E 12041 
Adresa redakce: Informační centrum, náměstí Míru 123, 768 24 Hulín 

Telefon redakce IC: 735 708 266, telefon redaktor: 604 293 081, e-mail: hulinan@hulin.cz
Odpovědný redaktor: Zdeněk Štokman, redakce: Jarmila Zakravačová, Erika Koukalová

 Tisk: PRCEK & SPOL., s. r. o., Kroměříž,  korektury: Mgr. Pavla Červená, 
náklad 3.050 kusů. Vydáno: 6. 3. 2019

•	 Vyzkoušejte	 metodu	 MESOTERAPIE	
–	 viditelné	 omlazení	 a	 zpevnění	 pleti.	
Nyní	za	zaváděcí	ceny.	Kosmetika	Mar-
tina	Schafferová.	Tel.:	777	709	721.

•	Koupím	vzduchovku,	šroťák,	lis	na	ovo-
ce,	 míchačku,	 cirkulárku,	 demižony.		
Zároveň	prodám	vlašské	ořechy.	Vylou-
pané	i	celé.	Tel:	605	509	730.

•	Koupím	šrotovník	a	lis	na	ovoce.		
Tel.:	704	325	847.

•	 Ing. DOSTÁL – GEODET – HULÍN. 
Provádí veškeré zeměměřičské práce  
v oblastech katastru nemovitostí a sta-
vební geodézie. Tel.: 724 221 815.

• Léčitelství a bylinkářství. Tel.: 606 051 026. 
Výklady z křišťálové koule a z karet, 
léčitelství a bylinkářství, poradenství. 
Tel.: 606 051 026.	www.lecitelstvi-zdravi.cz.

•	Oprava	 praček,	 myček,	 sušiček	 a	 spo-
ráků.	ELEKTROSERVIS	Marek	Dolák.	
Tel.:	737	366	124.	PO	-	PÁ	8:00	až	16:00	hod.	
www.servis-dolak.g6.cz.

•	Montáž žaluzií, sítí, rolet, parapetů 
venkovních i vnitřních, markýz. Volej-
te Rybenský Hulín. Tel.: 604 301 146.

•	Čalounictví ve vašem městě	-	přečalou-
nění	křesel,	sedacích	souprav	a	veškeré-
ho	nábytku.	Tel.:	702	844	603.

•	 PEDIKÚRA	–	ALÁNOVÁ	LENKA.	
SOH	Nábřeží	1314.	Tel.:	605	924	626.

•	 Intenzivní	 kurz	 němčiny	 pro	 začáteční-
ky	 a	 mírně	 pokročilé.	 Doučování	 žáků		
a	studentů.	Tel.:	723	254	659.	

•	Masáže	Romana	Zonová,	Dům	zdraví	u	Al-
berta,	po	-	pá:	8.30	-17.30,	tel.:	731	381	691.

•	 Broušení	 bruslí	 v	 prodejně	 Svět	 kol		
a	elektrokol,	Záhlinická	485,	Hulín.

•	 Servis	 jízdních	 kol	 a	 elektrokol	 v	 pro-
dejně	 Svět	 kol	 a	 elektrokol,	 Záhlinická	
485,	Hulín.

•	 Staré	 pivní	 lahve	 s	 litými	nápisy,	 starší	
pivní	sklenice,	tácky,	ohříváčky,	reklam-
ní	cedule,	dokumenty	a	fotky	z	pivovarů	
a	hospod,	a	také	předválečné	pohlednice	
koupím	do	sbírky.	Tel.:	734	282	081

•	 Přijmeme	švadlenu	na	plný	úvazek.	Pra-
coviště	Hulín.	Tel.:	725	418	727.

•	Hledám	pronájem,	nebo	koupím	garáž	v	Hu-
líně.	Cukrovar,	Družba.	Tel.:	776	038	953.

•	Hledám	 jakoukoli	 zmínku	 o	 sestrách	
Boženě	a	Bohumile	Danitových	z	Hulí-
na	(ročník	cca	1910).	Tel.:	605	330	142.

•	 Lektorka	němčiny	nabízí	 výuku	NJ	pro	
začátečníky	 i	 pokročilé.	 Výuka	 zábav-
nou	formou,	jasné	vysvětlení	gramatiky,	
konverzace	k	aktuálním	tématům,	přípra-
va	na	státní	maturitu	a	 jazykové	zkouš-
ky	 ZERTIFIKAT	 DEUTSCH	 B1	 -	 C1.		
Poskytnu	 vlastní	 výukové	 materiály,	
není	nutné	si	kupovat	žádné	další	učeb-
nice	ani	CD.	Tel.:	736	102	473.

•	Prodám:	 křeslo	 r.	 1970,	 stojací	 lampu	
r.	1955	-	60,	stolek	pod	televizi	r.	1957,	
elektrický	 skříňový	 šicí	 stroj	 r.	 1960,	
elektrický	psací	stroj	r.	1995,	tranzistor.	
rádio	malé,	hrazdičku	pro	batole	r.	2012,		
elektrickou	 troubu	 –	 pro	 sběratele.		
Tel.:	731	441	703.

•	 Pronajmu	řadovou	garáž	v	Hulíně	u	cu-	
krovaru.	 Plocha	 cca	 20	 m2,	 světlo,	 zá-
suvka	 220	 V.	 Cena	 1000	 Kč	 měsíčně.		
E-mail:	cernymikes@volny.cz.

•	Koupím	ihned	byt,	 i	v	původním	stavu.	
Volejte	tel.:	703	128	423.

•	 Sháníme	 domek	 se	 zahradou,	 platba		
v	hotovosti.	Děkuji.	Tel.:	604	517	862.

•	 Pronajmu	byt	3+1	v	Břestě	(naproti	ben-
ziny	 ONO),	 1.	 patro,	 sklep,	 zasklená	
lodžie,	 částečně	 zařízený.	 Cena	 včetně	
režie	 9.000,-	 Kč,	 volný	 od	 1.	 3.	 2019.		
Tel.:	603	967	581.

•	 Chtěla	bych	vyměnit	byt	2+1	v	osobním	
vlastnictví	s	vlastním	topením	za	menší	
byt	na	Družbě.	Tel.:	702	637	846.

•	 Pronajmu	garáž	v	Hulíně	U	Stavu.		
Tel.:	731	728	384.

•	 Prodám	jádra	vlašských	ořechů.	Sklizeň	
2018.	Cena	160	Kč/kg.	Prodám	slivovici	
2018.	Cena	300	Kč/l.	Tel.:	777	260	806.

•	 Prodám	 velmi	 pěkný	 byt	 1+1	 na	 uli-
ci	Nerudova	 č.	 p.	 1178.	Byt	má	 44	m2,	
je	 po	 rekonstrukci	 -	 zánovní	 kuchyň,	
koupelna,	 elektřina,	 odpady	 a	 plastová	
okna.	Je	ve	zvýšeném	přízemí	s	okny	na	
jih	a	velkou	lodžií.	Topení	vlastní	plynové.	
Opravdu	 klidná	 část	 města	 bez	 provozu.
Volný	od	1.	4.	2019.	Cena	1	300	000	Kč,		
Tel.:	721	115	575.

•	Hledáme	ke	koupi	rodinný	dům	v	Hulíně	
nebo	okolí	do	10	km.	Nabídněte	prosím.	
Tel.:	773	481	974

•	 Prodám	nový	plynový	sporák	s	elektric-
kou	troubou	za	polovinu	ceny.	Informa-
ce:	739	009	813.

•	 Pronajmu	 garáž	 v	 Hulíně.	 Cena	 doho-
dou.	Tel.:	603	481	327.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

NABÍDNĚTE:
Pracující, slušná rodina  

hledá pronájem bytu  
2KK až 3+1 v Hulíně.

Lokality: Družba, Záhlinická, 
Sadová, Wolkerova,  

Zahradní a jiné.

Finance zajištěny. 
Volejte tel.:

604 285 231

INZERCE



20

Hulíňan


